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Rapport du Président  
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Service instructeur N° CP-2011-12-6-4 
Service de l'Environnement et de l'Agriculture 
 
Service consulté 
 

 
 
 

CONSTRUCTION NEUVE, RÉNOVATION OU EXTENSION DE BÂTIMENTS 
EXISTANTS 

DANS LE CADRE DU PLAN DE MODERNISATION DES BÂTIMENTS D’ELEVAGE    
PMBE 

C244  DÉVELOPPEMENT RURAL 
 

 

Résumé : Dans le cadre du Plan de Modernisation des Bâtiments d’Elevage, il vous est 
proposé de vous prononcer sur neuf dossiers éligibles qui représentent un total de 
122.760,09 € de subvention. 

 

Le Ministère de l’Agriculture a décidé le lancement, en 2005, d’un plan national d’aide aux 
bâtiments d’élevage (filières bovines, ovines et caprines), cofinancé par l’Union Européenne, 
ayant pour objectif d’améliorer la rentabilité des exploitations d’élevage, les conditions de 
travail des éleveurs et de permettre le respect des normes environnementales, sanitaires 
d’hygiène et de bien être des animaux.  
 
Les modalités d’intervention ont été reconduites lors du vote du BP 2007, au moment  de 
l’intégration du PMBE dans le plan de développement rural hexagonal (PDRH).  
 
Ces modalités d’intervention ont été modifiées en 2008 par l’Etat. Les plafonds 
d’investissements éligibles ont été revus à la baisse (cf. annexe II de l’arrêté interministériel 
du 11 octobre 2007). 
 
L’enveloppe de notre collectivité s’élève à 288.466 € pour l’année 2011 avec une contrepartie 
équivalente du FEADER (Fonds Européen Agricole pour le Développement Rural). 
 
Avec les neuf dossiers qui vous sont présentés dans le présent rapport (cf : tableau en 
annexe), le bilan annuel pour l’année 2011 dans le cadre du PMBE, affiche un nombre total 
de 23 dossiers pour un montant total de 288.420,60 €, le solde restant pour le Département  
s’élève à 45,40€. 
 
Ces dossiers ont fait l’objet d’un examen par le comité PMBE réuni le 14 octobre 2011 
(comité regroupant l’ensemble des partenaires techniques et financiers de cette démarche). 
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Ce comité propose de leur accorder une aide de base sur le bâtiment ainsi qu’une aide 
supplémentaire dite de « surplafond », dans la mesure où l’agriculteur fait un effort 
conséquent en matière d’intégration paysagère (bardage bois, plantations d’arbres, de haies, 
d’arbustes, remblai enherbé, etc.…).  
 
Au regard de ces éléments, je vous propose de bien vouloir retenir dans le cadre du Plan de 
Modernisation des Bâtiments d’élevage, les neuf projets. 
 
Ces demandes représentent une subvention totale de 122.760,09 € (aide surplafond 
d’intégration paysagère incluse) à verser à l’Agence de Services et de Paiement (ASP), qui 
sera prélevée au Programme C244 Chapitre 204 Nature 20418 Fonction 74. 
 
 
Je vous prie de bien vouloir en délibérer.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Charles BUTTNER 



 Comité Technique Régional PMBE 
14/10/2011 

Dossiers du Haut-Rhin
 3ème Tranche 2011 
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1 EARL FERME du BUSSET 68370 ORBEY M ovins 207 262,20 183 631,20 80 000,00 80 000,00 50,00% 40 000,00 9 496,00 4 748,00 4 748,00 80 000,00 25,43% 20 344,00 10 172,00 10 172,00 10 160,00 5 080,00 5 080,00 0,00 23 631,00 33,33% 7 876,21 3 938,11 3 938,10 1 969,65 1 969,64 4 748,00 14 110,11 7 049,65 0,00 25 907,74 51 815,50  Construction d'une bergerie pour 180 brebis 
et la suite et le stockage defourrage

Avis 
favorable

2 SCEA du FRARUPT 68660 LIEPVRE M
ovins  

viande et 
caprins

81 253,13 69 099,78 60 000,00 60 000,00 50,00% 30 000,00 0,00 0,00 0,00 60 000,00 33,33% 19 998,00 9 999,00 9 999,00 10 002,00 4 066,00 2 968,00 2 968,00 0,00 12 153,35 33,33% 4 050,71 2 025,36 2 025,35 1 012,98 1 012,98 0,00 12 024,36 8 046,98 0,00 16 005,33 36 076,67 Rénovation d'un bâtiment existant pour y 
loger 100 brebis et 35 chèvres .

Avis 
favorable 

3 EARL SCHMITT et Fils 68480 LIGSDORF M VL 118 940,78 107 728,78 80 000,00 80 000,00 50,00% 40 000,00 0,00 0,00 0,00 80 000,00 33,33% 26 664,00 13 332,00 13 332,00 13 336,00 13 336,00 0,00 0,00 11 212,00 33,33% 3 736,96 1 868,48 1 868,48 1 869,04 0,00 0,00 15 200,48 15 205,04 0,00 15 200,48 45 606,00 Construction d'un bâtiment pour logement 64 
génisses sur LPA et stockage fourrages

Avis 
favorable

4 GAEC GUTZWILLER 68220 MICHELBACH-LE-
HAUT N VL 183 205,43 165 013,43 70 000,00 70 000,00 40,00% 28 000,00 0,00 0,00 0,00 70 000,00 26,67% 18 669,00 9 334,50 9 334,50 9 331,00 9 331,00 0,00 0,00 18 192,00 26,67% 4 851,81 2 425,91 2 425,90 2 424,99 0,00 0,00 11 760,41 11 755,99 0,00 11 760,40 35 276,80 

2ème dossier PMBE (>délai de 5 ans ) 
Extension de l'étable pour moderniser les  
installations de traite (mise en place d'un 
robot de traite) avec création de places de 
logettes supplémentaires et de deux boxes 
(vélage et infirmerie/parage) 

Avis 
favorable

5 EARL DU RITTYHOF 68220 LEYMEN N VL 82 140,45 82 140,45 55 000,00 55 000,00 45,00% 24 750,00 0,00 0,00 0,00 55 000,00 30,00% 16 500,00 8 250,00 8 250,00 8 250,00 8 250,00 0,00 0,00 0,00 30,00% 0,00 0,00 0,00 8 250,00 8 250,00 0,00 8 250,00 24 750,00 

Rénovation d'un bâtiment existant (logettes) 
en vue de l'installation d'un robot de traite et 
création de 7 logettes supplémentaires; 
modernisation dans le cadre du projet 
d'installation ja hors cadre familial

Avis 
favorable

6 SCEA MECKER 68960 GRENTZINGEN N VA+BV 176 449,73 141 760,14 70 000,00 70 000,00 40,00% 28 000,00 0,00 0,00 0,00 70 000,00 34,78% 24 346,00 12 173,00 12 173,00 3 654,00 3 654,00 0,00 0,00 16 480,00 40,00% 6 592,00 3 296,00 3 296,00 0,00 0,00 0,00 15 469,00 3 654,00 0,00 15 469,00 34 592,00 
Construction bâtiment logement vaches 
allaitantes (60 places) avec  stockage de 
fourrages

Avis 
favorable

7 EARL ECKENSCHWILLER 68580 UEBERSTRASS N VA+BV 227 791,18 192 679,88 70 000,00 70 000,00 40,00% 28 000,00 0,00 0,00 0,00 70 000,00 40,00% 28 000,00 14 000,00 14 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20 506,00 40,00% 8 202,40 4 101,20 4 101,20 0,00 0,00 0,00 18 101,20 0,00 0,00 18 101,20 36 202,40 

Permis de construire en instance d'être 
délivré   -  Construction bâtiment avec 36 
places de VA et la  suite et le stockage de 
fourrage

Avis 
favorable 

8 BOTTER Michèle 68160 TE-CROIX-AUX-MINE M VA+BV 54 547,11 45 327,11 50 000,00 45 327,11 50,00% 22 663,56 0,00 0,00 0,00 45 327,11 50,00% 22 663,56 11 331,78 11 331,78 0,00 0,00 0,00 0,00 9 075,00 50,00% 4 537,50 2 268,75 2 268,75 0,00 0,00 0,00 13 600,53 0,00 0,00 13 600,53 27 201,06 Extension bâtiments existants pour stockage 
des fourrages  

Avis 
favorable

9 EARL DU REBBERG 68210 TRAUBACH-LE-
HAUT N VL 95 017,00 73 797,00 50 000,00 50 000,00 40,00% 20 000,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00 40,00% 20 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21 220,00 40,00% 8 488,00 4 244,00 4 244,00 0,00 0,00 0,00 14 244,00 0,00 0,00 14 244,00 28 488,00 

Demande reportée lors du CTR précédent 
Réaménagement de l'étable avec mise en 
place d'un robot de traite et création de 
places de logettes supplémentaires

Avis 
favorable

4 748,00 4 748,00 197 184,56 98 592,28 98 592,28 54 733,00 38 637,00 8 048,00 8 048,00 0,00  24 167,81 24 167,78 7 276,67 2 982,62 4 748,00 122 760,09 53 961,67 0,00 138 538,68 320 008,43 

Enveloppe totale PMBE Total MAP Map Feader CG 68 CG Feader CRA CRA Feader AERM 

1 008 164,94 Enveloppe 2011 dispo. 92 690,14 63 886,66 288 466,00 288 466,00 136 792,76 93 863,38 41 000,00 

287 267,10 Montant pour CTR du 17/03/11 78 479,86 66 320,99 47 484,63 47 484,60 23 748,53 23 748,50 0,00 

373 396,26 Montant pour CTR du 26/06/11 9 460,10 0,00 118 175,88 118 175,83 59 082,47 59 082,40 9 419,60 

351 685,89 Montant disponible pour ce comite 4 750,18 4 750,00 122 805,49 122 805,57 53 961,77 11 032,48 31 580,40 

320 008,43 Montant pour ce CTR 4 748,00 4 748,00 122 760,09 122 760,06 53 961,67 11 030,62 0,00 
SOLDE RESTANT 31 677,48 Solde à l'issue de ce comité 2,18 2,00 45,40 45,51 0,10 1,86 31 580,40 

Montant 
total des 
aides par 
enveloppes



Service de l'Environnement et de l'Agriculture 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 
DU 25 NOVEMBRE 2011 

 
Développement rural (Inv) 

PROGRAMME 2011 
 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Subvention 
bâtiment 

Aide 
intégration 
paysagère 

Total de la 
subvention 

CG68 

DRU04036 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
EX CNASEA) 
Mme Michèle BOTTER à Ste Croix Aux Mines 
Construction d'un bâtiment de stockage de fourrage  

Cofinancement :  
UNION EUROPEENNE : 13 600,53 € 

 
 
 

11 331,78 

 
 
 

2 268,75 

 
 
 

13 600,53 

DRU04032 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
GAEC GUTZWILLER à Michelbach Le Haut 
Aménagement et extension d’un bâtiment d’élevage de  vaches 
laitières 

 
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 11 755,99 € 
UNION EUROPEENNE : 11 760,40 € 

 
 
 

9 334,50 

 
 
 

2 425,91 

 
 
 

11 760,41 

DRU04013 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
EARL DU REBBERG  à Traubach Le Haut 
Rénovation d’un bâtiment d’élevage de vaches laitières  

 
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 14 244,00 € 

 
 
 

10 000,00 

 
 
 

4 244,00 

 
 
 

14 244,00 

DRU04033 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
EARL DU RITTYHOF à LEYMEN 
Rénovation d'un bâtiment d’élevage de vaches laitières avec 
installation d’un robot, de traite et la création de sept logettes 
supplémentaires 

 
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 250,00 € 
UNION EUROPEENNE : 8 250,00 € 

 
 
 

8 250,00 

 
 
 

0,00 

 
 
 

8 250,00 

DRU04035 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
EARL ECKENSCHWILLER à Ueberstrass 
Construction d'un bâtiment d'élevage de vaches allaitantes  

 
Cofinancement :  

UNION EUROPEENNE : 18 101,20 € 

 
 
 

14 000,00 

 
 
 

4 101,20 

 
 
 

18 101,20 



DRU04029 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
SCEA DU FRARUPT à Lièpvre 
Réaménagement d’un bâtiment d’élevage de chèvres 

 
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 8 046,98 € 
UNION EUROPEENNE : 16 005,33 € 

 
 
 

9 999,00 

 
 
 

2 025,36 

 
 
 

12 024,36 

DRU04034 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
SCEA MECKER à Grentzingen 
Construction  d’un bâtiment d’élevage de vaches allaitantes 

 
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 3 654,00 € 
UNION EUROPEENNE : 15 469,00 € 

 
 
 

12 173,00 

 
 
 

3 296,00 

 
 
 

15 469,00 

DRU04028 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
EARL FERME DU BUSSET à ORBEY 
Construction d'une bergerie  

 
Cofinancement :  

ETAT (financeur) : 4 748,00 € 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 7 049,65 € 

UNION EUROPEENNE : 25 907,74 € 

 
 

10 172,00 

 
 

3 938,11 

 
 

14 110,11 

DRU04030 

ASP AGENCE DE SERVICES ET DE PAIEMENT  
(EX CNASEA) 
EARL SCHMITT ET FILS à Ligsdorf 
Construction  d'un bâtiment d'élevage de vaches laitières 

 
Cofinancement :  

CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 15 205,04 € 
UNION EUROPEENNE : 15 200,48 € 

13 332,00 1 868,48 15 200,48 

 

 Total 122 760,09






